Si ob munus acceptum, det suffragium.

cesser ab actu, quem Iure probabili poterat oppo-
nere: quæ sola causa est, cur cenferi possit simo-
nia. Si tamen ille postea talis munere inductus,
non solum cesset ab iniuria, sed etiam suffragetur,
si quidem id faciat tanquam sentiens se ob id ob-
strictum tacito pacto, propter acceptam pecu-
niam, suffragium erit nullum, utpote simoniacè
datum: non tamen vitabit electionem, si alij suf-
fragantes sufficiunt. Si verò non det suffragium
nisi ex gratitudine, non erit irritum.

Dixi, *modis aperte iniquis*; quia si Iure aliquo
probabili aut dubio nitatur, non licebit opposi-
tionem illam pecuniâ redimere. Ratio est, quia
talis oppositio facit ius tuum infirmum & am-
biguum: ergo eo ipso quo redimis illam, efficit
ius tuum firmiter & certius; sicque directè paras
tibi viam ad obtinendum beneficium. Secus
est quando alterius machinatio modis aperte ini-
quis nititur. Omnis enim iniusta vexatio, qua
parte manifestè iniusta est, redimi potest, à quo-
cumque inferatur.

108 Dico Secundò, Qui nondum habet ius in re,
Nondum habens ius in re, potest redimere vexationem, &c.
potest oblato pretio redimere vexationem ab his,
qui solum possunt obesse, siue vi & fraude ob-
sint, siue muneribus & precibus, apud electores
vel collatores.

Prior pars, id est, *si vi vel fraude obsint*, explica-
tur & probatur: Detinet me quispiam per vim, ne
me opponam in petitione beneficij, eius amico,
vel postquam me opposui, cepit me infamare
apud Episcopum; possum ei offerre pecuniam
ut desinat nocere. Ita tenet Sotus in duobus istis
casibus lib. 9. quæst. 6. art. 1. in responsione
ad 5. Ratio est, quia hoc non est directè aditum
sibi ad beneficium parare, sed iniquam machina-
tionem alterius impedire: datur enim pretium
pro cessatione nocementi. Confirmatur, quia iste
habet ius acquisitum in sua libertate & fama: ergo
si aliquid det ne ea iniquè violetur, verè redi-
mit vexationem.

109 Posterior pars, *si precibus vel muneribus obsint*,
Si precibus vel muneribus obsint.
est contra Sotum.

Sed probatur Primò, Quia etsi is, qui muneribus
vel precibus peruerit electores in me propen-
satos, non faciat mihi iniuriam, ita ut ad resti-
tutionem teneatur, tamen graue infert nocumen-
tum absque iusta causa: ergo possum illi aliquid
offerre ut cesset ab hoc nocumento; præsertim
cum illa cessatio non sit aliquid spirituale, nec di-
rectè viam ad spirituale sternat.

Secundò, Quia scilicet, qui solum potest obesse,
licitum est offerre pecuniam ut cesset à nocu-
mento quod est contra iustitiam, cur non etiam
ut cesset à nocumento quod est contra charita-
tem? non enim huius cessatio est magis spiritalis,
aut viam sternens ad spirituale, quam cessatio il-
lius. Itaque tam ante quam post electionem lici-
tum est hanc vexationem redimere.

Dices, Illa cessatio à precibus vel muneribus
dandis, non est æstimabilis nisi ratione benefi-
cij, ergo qui dat pro illa pecuniam, censetur
dare pro beneficio. Sicut qui dat pecuniam pro
labore faciendi Sacri, censetur dare pro ipso Sa-
cro; quia labor iste non est æstimabilis nisi ratio-
ne Sacri.

Respondeo, negando consequentiam. quia illa
cessatio non habet æstimationem ex beneficio, nisi
remotè; nimirum ratione spei conceptæ de bene-

uolentia collatoris, si extrinsecus non impediatur.
Sicut esse in familia Episcopi est pretio æstima-
bile, ratione spei obtinendi beneficij, mediante
iptius beneuolentia. Sicut ergo qui dat pecuniam
æconomio Episcopi, ut admittatur in familiam
illius, eo fine ut habeat opportunitatem obtinendi
beneficij ex beneuolentia Episcopi, quam bonis
officiis poterit sibi conciliare, non censetur
dare pecuniam pro beneficio, sed pro quadam
opportunitate ordinata ad obtinendum purè be-
neficium; ita qui pro cessatione illius importuni-
tatis dat pecuniam, non censetur dare pro benefi-
cio, sed pro desitione impedimenti illiciti; qua
posita concipit spem obtinendi beneficij ex colla-
toris beneuolentia. Neque hoc est sternere viam
ad beneficium, nisi indirectè & remotè; sicut in
exemplo allato. Cuius signum est, quòd eo modo
non magis inclinet aut determet animum colla-
toris, quam per se erat inclinatus. Vnde non est
simile, si alicui des pecuniam ne alium idoneum
aut seipsum commendet: quia ius pro se vel alio
solicitandi est spirituale, quo ut cedat das pecu-
niam, ut sic tibi soli ius solicitandi suppetat; quod
est directè parare viam obtinendi beneficij. Simi-
liter non est simile, quod allatum est de labore
sacris: quia ille labor est omnino intrinsecus,
& per se coniunctus sanctitati illius rei. Cessatio
autem impedimenti supradicti est omnino ex-
trinseca & remota obtentioni beneficij. Denique
si non est simonia cum do pecuniam ut cesset à
calumnia apud collatorem, cur sit simonia cum
do ut cesset à precibus & muneribus, quibus me
illicitè impedis; cum cessatio illa à calumnia non
æstimetur à me hinc & nunc nisi ratione spei quam
habeo obtinendi beneficij?

Dico Terriò, Qui habet ius in re per confir-
mationem, vel institutionem, vel liberam colla-
tationem, potest pretio redimere vexationem,
si forte aliquis illum à possessione capiendi im-
pediat. Est communis DD. diui Thomæ artic. 2. nem.
quæst. 100. Caietani tractat. de simonia quæst. 3.
Soti supra, Nauarri cap. 23. num. 102. & colligi-
tur ex cap. Dilectus. 28. de simonia. Idem docet
Canonista in d. c. Dilectus. & in cap. Mat-
thæus 23.

Sotus tamen dubitat num hinc liceat redimere
vexationem ab eo, cuius est in possessionem mit-
tere. Ratio dubitandi est, quia dare aliquid tali
ne impediatur possessionem, est dare ut mittat in
possessionem, non enim aliter definit impedire
possessionem, quam mittendo seu introducendo
in eam: possessio autem est aliquid spirituale: vnde
dare aliquid pro possessione, est aliquid dare pro
re spiritali.

Sed communis sententia est in contrarium. *Possessio*
Vnde dicendum est, possessionem secundum se
non esse quid spirituale, sed id habere ex ti-
tulo cuius vi capitur: quem titulum cum ille
plenè iam teneat, accedente noua possessione,
non accedit noua ratio spiritalis; sed possessio
ipsa per se adiaphora, sit spiritalis ex coniun-
ctione cum titulo. vnde non dat pretium pro
re spiritali.

Notandum hinc est ex Concilio Trident. sess. 24. *Exigentes*
c. 14. de refor. Capitulum aut alios nihil omnino aliquid ab
posse exigere ab iis, qui sunt electi, presentati, in-
stituti, vel instituendi, confirmati, vel confirman-
di, vel possessionem ingressuri, aut distributiones *simonia*
penas in-
rece-
currunt.

recepturi, &c. nisi ex antiqua consuetudine hæc in suos usus solita sint conuerti; alioquin censetur simonia, & incurrent penas simoniacorum; vt ibidem Concilium: quod est diligenter notandum contra communem abusum. Imò Pius V. declarauit, Episcopum, qui aliquid (etsi dulciaria dumtaxat) exigit in receptione alicuius in Canonicum, esse suspensum à Pontificalibus; & Capitulum talia exigens subiaceat Interdicto: priuatas autem personas, sententiæ excommunicationis. Et eos, qui sic aliquid acceperint, ad restitutionem accepti teneri, vt patet ex Bulla Pij V. declaratoria huius decreti, edita anno 1570. pridie Kal. Iunij. Video tamen passim non seruari, & omnino ignorari. Mandat tamen Concilium Episcopis, vt hæc in executionem deducant.

DUBITATIO XIX.

Vtrum licitum sit pecuniam offerre electoribus, uolentibus eligere in Pontificem, Episcopum, Parochum; aliquem indignum seu ineptum, ne talem eligant, sed quempiam idoneum.

112 **R**espondeo & Dico Primò, Pro electione particularis personæ, etiam dignissimæ, non est licitum pecuniam offerre. ratio est, qui hoc esset emere actionem spiritalem, nempe electionem; & ipsum beneficium, sine vlla necessitate; neque censetur esse redemptio vexationis. Excipio tamen casum necessitatis, de quo statim.

Vi non eligatur ineptus.

Dico Secundò, Licitum tamen est offerre pecuniam vt non eligant ineptum. Est communior sententia. ratio est, tum quia hæc est mera redemptio iniuriæ, seu læsionis iniustæ. Ecclesia enim habet ius vt non detur ei minister ineptus: tum quia non eligere ineptum, non est quid spiritale, nec directè munit viam ad spiritale.

113 *Vi eligatur dignus generatim.*

Dico Tertio, Etsi non videatur licitum offerre pretium pro electione particularis personæ, tamen licitum videtur offerre pro electione personæ idoneæ in genere. Ita Sorus l. 9. q. 6. art. 1. & Caietanus tract. de simonia q. 3. & alij.

Probatur Primò, quia, vt rectè Caietanus, eiusdem rationis censetur offerre pretium ne eligant ineptum, & vt eligant aptum: si enim volunt eligere, hoc ipso, quo non eligunt ineptum, necesse est vt eligant idoneum: ergo si illud licet, etiam hoc.

Secundò, Ecclesia ius habet vt ei minister idoneus detur, & talis est ei maximè necessarius; ne videlicet multæ animæ pereant: ergo si non potest obtineri nisi electoribus pecunia detur, non censetur esse vlla irreuerentia eam offerre, vt supra dub. 7. dictum est de Sacramento Baptismi.

Tertio, Si electores nolent eligere vllum, liceret pretio eos ad eligendum inducere, eò quòd Ecclesiæ sit perniciolum carere ministro: ergo etiam vt eligant dignum in genere; quia Ecclesiæ perniciolum est carere ministro idoneo.

Quartò, Quando datur pecunia pro re sacra, necessaria ad grauissimum malum auertendum, censetur esse quædam redemptio vexationis: nam

censetur dari pro malo auertendo; vt supra dubit. 7. ostensum est: ergo & hæc censetur redemptio vexationis.

Petes, Quid si vnus tantum reperiatur idoneus, liceretne tunc offerre pretium vt eligatur, cum electio eius sit necessaria ad malum Ecclesiæ auertendum?

114 *Si solum vnus sit idoneus.*

Respondeo cum Soto supra & Nauarro c. 23. num. 102. id licere, quando nulla alia ratio obtinendi idonei suppetit: id enim rationes allatæ probant. Censetur enim redemptio vexationis. Nam non tam datur pecunia pro electione huius personæ, quàm vt auertatur electio indigni. Et quamuis hæc electio secundum Iura non proficit, tamen potest à Pontifice peti confirmatio, & ita malo imminenti occurreretur.

DUBITATIO XX.

Vtrum licitum sit conferre beneficium, vel quid aliud spiritale pro munere à manu, vel à lingua, vel ab obsequio.

D. Thom. art. 5. quæst. 100.

Respondeo, Non licere; quia omnia hæc sunt pretio æstimabilia. Vnde Urbanus II. l. 1. q. 3. cap. Saluator; *Quisquis res Ecclesiasticas non ad quod instituta sunt, sed ad propria lucra, munere lingua, vel obsequij, vel pecunia largitur, vel adipiscitur, simoniacus est*: quod sumptum est ex Homil. quarta D. Gregorij in Euangelia.

Munus à manu, teste D. Gregorio loco notato, 115 *Munus à manu.* est pecunia, & omne donum quod datur collatori, electori, vel patrono, v. g. equus, torques, annulus, &c. De hoc munere

Dico Primò, Si tale munus des ad conciliandum amicitiam dumtaxat, vt postea tui memor, tibi ex amicitia conferat, non erit simonia in dante, similiter nec in collatore accipiente, si ea tamquam gratis donata accipiat, nec propter illa, quasi pacto obligatus, beneficium conferat. ratio est, quia tunc non interuenit pactum, sine quo non potest esse simonia. Dixi, *Quasi pacto obligatus*; quia etiam si agnoscat se obligatione antidotali (quæ ex virtute gratitudinis oritur) astrictum; & conferat vt huic obligationi satisfaciat, non erit simonia; vt rectè Nauarrus cap. 23. num. 106. & Couar. lib. 1. variat. c. 20. num. 4. quia simonia requirit vt ex obligatione iustitiæ, seu ex pacto detur. Vtrum sit simonia si des vel exigas beneficium pro mutatione, dictum est supra cap. 20. dubit. 9. num. 64.

Aduertendum est, quamuis hæc vera sint in foro conscientie, tamen satis sunt periculosa in praxi: quia sæpè est magnum periculum simoniæ, vel certè non probæ electionis, vbi munerata intercedunt. vnde etiam in Scripturis & apud ethnicos Auctores *de opod'oxia* seu munerum acceptio passim reprehenditur. Exodi 23. *Ne accipias munera, quæ etiam excæcant prudentes, & subuertunt verba iustorum.* Eccli. 20. *Xenia & dona excæcant oculos Iudicum, & quasi frantum in ore, auertunt correptiones eorum.* vide Platonem lib. 3. de Repub. Notum est illud Iugurthæ apud Sallustium, *O venalem urbem, si emptorem inuenire!*

Dico

117

Dico Secundò, Si ea des cum intentione obligandi vete presentet, eligat, vel instituat, erit simonia, saltem mentalis, ex parte tua; similiter ex parte alterius, si eadem mente accipiat, vel postea veluti ex pacto tacito beneficium conferat.

Munus ab obsequio.

Quod dictum est de munere à manu, dicendum de omni obsequio, Ecclesie, collatori, electo, patrono, vel amicis eorum præsisto, quod *munus ab obsequio* vocari solet: si enim præsente obsequium Episcopo, cum tacito quodam pacto ut beneficio compensetur, erit simonia: si vero ut ipse tuam scientiam & dexteritatem perspectam habens, moueatur ad conferendum tibi beneficium, non erit simonia in foro conscientie, etiam si gratis vel exiguo pretio illi seruire velis, modo illum tacito aliquo pacto non intendas obstringere, nec ipse se obstrictum sentiat; non enim prætias obsequia ut Episcopum obliges, sed ut talenta tua ei innotescant. Idem videtur dicendum, si obsequium prætetur ad conciliandam eius amicitiam. Ita Victoria n. 37. ex Caetano art. 3. quamuis hoc in praxi sit periculosum, & exterius speciem referat simoniae. Ipse quoque collator inducitur saltem indirectè, ut in collatione non tam dignitatem recipientis, quam priuata commoda temporalia spectet: quam ob causam talis collatio dicitur interdum simonia, quamuis largè & improprie, ut dictum est supra dubit. 4. Hæc de munere à manu & ab obsequio. Per *munus à lingua* intelliguntur preces, laudes, commendationes, & similia. De his

Ut innotescat in dicitur.

Munus à lingua.

118

Dico Tertio, Si beneficium detur propter munus à lingua, (id est, propter preces, laudes, commendationes) non erit simonia: nisi pactum aliquod tacitum vel expressum interueniat; ut si collator precibus flexus conferat beneficium, aut laudibus præteritis vel speratis inductus. Ita D. Thomas art. 5. & Victoria num. 30. & plerique alij: quamuis quidam, inter quos Durandus in 4. d. 25. quæst. 4. & Adrian. quodlib. 9. existimant esse simoniam, si hæc habeant se instar causæ motiue principalis. Idem insinuat D. Thom. ad 3. Sed verius est, proprie non esse, nisi intercedat pactum, ut patet ex definitione simoniae. potest tamen dici simonia latè, quo modo videtur loqui D. Thomas ad 3.

Simonia latè.

Quod si pactum aliquod expressum vel tacitum interueniat, iam erit simonia; quamuis Victoria num. 35. aliquantulum dubitet. Sed est communis sententia DD. ratio est, quia obligatio laudandi alterum vel commendandi apud Principem, vel rogandi pro illo, est pretio æstimabilis, & pro ea pretium accipi potest. quare quando deducitur in pactum contra rem spiritalem, constituit simoniam. Deinde etiam si non esset pretio æstimabilis; (ut si esset commendatio ad Prælaturam) tamen si in pactum deduceretur pro beneficio, constitueret simoniam, ut patet ex dub. 16. Neque refert, vtrum quis quærat laudem & commendationem propter seipsum, an propter aliquam vltiorem vtilitatem, quam inde sperat; quia neutro modo in pactum deduci potest.

Si interueniat pactum.

DUBITATIO XXI.

Vtrum sit simonia conferre beneficium propter timorem.

Respondeo & Dico Primò, Conferre beneficium propter timorem, si nullum interueniat pactum, non est simonia. Est communis: sicut enim non est simonia, spiritualia facere ex timore; v. g. confiteri, communicare, ut vites penam à Prælo constitutam; ita etiam non est simonia dare ex timore. Pro quo

119 Non est simonia si absit pactum.

Notandum, conferre beneficium ob timorem, est conferre ad vitandum aliquod malum: hoc autem malum potest esse vel odium, quo alius te prosequitur; & ad hoc vitandum conferre beneficium, nihil est aliud quam conferre ut alliciat ad benevolentiam: vel potest esse aliquod damnum externum in vita, fama, fortunis; & ad hoc vitandum conferre, si nulla intercedat obligatio, nihil etiam est aliud quam allicere benevolentiam, ut eam conciliatam non noceat.

Dico Secundò, Si interueniat aliquod pactum, saltem occultum, per quod alter nouo modo in posterum celesatur manere obstrictus ad non nocendum, videtur esse simonia. Ita Sotus lib. 9. quæst. 7. art. 3. & Victor. num. 25. Et quidem si alter Iure poterat mihi nocere, ut qui erat Iudex vel accusator, & ego crimen commiseram, omnino videtur simonia, si dem beneficium ne noceat; quia cessio illius Iuris est pretio digna. Si vero non poterat Iure nocere, ut si erat laico; nihilominus videbitur simonia, si ratione beneficij, nouo modo illum obligem in posterum ad non nocendum. Primò, Quia illa obligatio est pretio æstimabilis; nam est vinculum nouum (superadditum Iuri naturali, si vinculo ille obstringitur lege Iustitiæ mihi non nocere. Secundò, Quia propter tales obligationes quotidie dantur latronibus exactiones mensuræ, tamquam pretia securitatis. si tamen non tam spectetur noua illa obligatio, quam nocenti iniqui euasio, alia est fortasse ratio.

120 Si pactum non nocendi intercedat.

Dico Tertio, Si non intercedat aliqua obligatio in posterum, sed solum agatur de præteriti euitatione mali, iniuste in eum finem intentati, non erit simonia, ad illud euadendum, beneficium conferre vel renunciare. Insinuat Victoria num. 25. & Sotus loco citato. Idem tenent multi recentiores, præsertim in metu amittendæ vitæ & famæ. Probat, quia cap. Abbas 2. de ijs quæ vi metusque causâ fiunt, iubet Alexander III. restitui Ecclesiam ei, qui ne patrimonio exueretur, eidem Ecclesie cum iuramento renuntiaret: ergo censet Pontifex eum non commisisse simoniam; alioquin potius priuasset eum. Simile habemus cap. Ad aures, & cap. Ad audientiam. eodem tit. vbi Innocentius III. hoc extendit ad omnem metum cadentem in constantem virum, docetque eum, qui resignauit beneficium ex tali metu, posse illud repetere. Ratio est Primò, Quia talis nihil censetur accipere, quod antea non haberet: hoc ipso enim quod me non occidis, non infamas, non spolias, non das quidquam pretio æstimabile, ac proinde nihil à te accipio. Secundò, Quia beneficij resignario

121 Si agatur solum de præteriti euitatione, non est simonia.

signatio vel collatio non queritur tamquam pretium, cum quo cessationem iniuriæ commutetur; sed vitur minis tamquam medio ad gratis obtinendam collationem vel resignationem. Itaque tu veris resignatione tamquam conditione necessaria vt malum euadas. Dixi, *In eum finem intentari*; quia si ob alium intentetur, & tu, vt euadas, offeras beneficium, maior videbitur simoniae species. Puto tamen reuera non esse; quia nihil accipis pretio æstimabile: vnde est contractus gratuitus ex tua parte, quamuis nonnulla videatur irreuerentia; nam ita veris re spiritali ad redimendam vexationem, sicut solemus vti pecunia. Neque refert vitrum malum nunc an paulò post sit inferendum: quia æquè est redemptio vexationis; nec quidquam noui acquiritur.

DVBITATIO XXII.

Vtrum pensio possit vendi, aut redimi pecuniâ.

122 **D**ico Primò, Pensio quæ datur ad officium aliquod spiritale, non potest pretio vendi absq; vitio simoniae; nec etiam potest redimi. Est communis Doctorum. Talis est ea pensio, quæ datur adiutori Episcopi, vel concionatori. *ratio cur vendi nequeat*, est, quia datur propter officium Ecclesiasticum, in eoque fundatur, sicut in beneficiis, præbenda fundatur in officio spiritali. nec quidquam ei deest ad rationem beneficii, nisi quòd non sit perpetua. Vnde sicut pro præbenda non potest quidquam dari, ita nec pro tali pensione. *Non potest etiam redimi*, quia redemptione extinguere tur obligatio pensionarij; supponitur autem debere hanc manere, vt officium spiritale præstetur: quòd si pensionarius retineret suam obligationem, possent redimi fructus triennij, sicut & elocati. sed hoc non esset redimere pensionem, sed fructus.